
Proponente: 72.A  
Proposta: 2019/2371

del   04/12/2019

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.D.   1314

del  04/12/2019

OFFICINA EDUCATIVA

Dirigente: CORRADINI dott.ssa Germana

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  INTEGRAZIONE  ALLA  D.D.  N.  793  DEL  01/08/2019 
“AGGIUDICAZIONE  DELLA  PROCEDURA  APERTA  PER 
L'AFFIDAMENTO  DI  SERVIZI  DI  REFEZIONE:  AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA  DEL  LOTTO  1  –  SOMMINISTRAZIONE  PASTI  IN 
ASPORTO NELLE SCUOLE PRIMARIE STATALI  DEL COMUNE DI 
R.E.  -  CIG  79214592C3:  INTEGRAZIONE  DELLA  SPESA  PER  IL 
MESE DI DICEMBRE 2019.



Scod 23-19

Oggetto:  INTEGRAZIONE  ALLA  D.D.  N.  793  DEL  01/08/2019  “AGGIUDICAZIONE  DELLA 
PROCEDURA  APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO  DI  SERVIZI  DI  REFEZIONE: 
AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  DEL  LOTTO  1  –  SOMMINISTRAZIONE  PASTI  IN 
ASPORTO  NELLE  SCUOLE  PRIMARIE  STATALI  DEL  COMUNE  DI  R.E.  -  CIG 
79214592C3: INTEGRAZIONE DELLA SPESA PER IL MESE DI DICEMBRE 2019.

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
OFFICINA EDUCATIVA

Premesso che: 
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 5/2/2019, esecutiva ai sensi di legge, sono 

stati  approvati  il  Bilancio  di  Previsione  2019  -2021  e  il  D.U.P.  [Documento  Unico  di 
Programmazione];

 con deliberazione di Giunta Comunale del 7/2/2019 n. 24, anch’essa legalmente esecutiva, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019_2021 – risorse finanziarie nel quale sono 
stati fissati i requisiti ex art. 169 del D.Lgs. 267/00; 

 con  provvedimento  pg.  n.  135704  del  10.07.2019,  il  Sindaco  ha  attribuito  alla  Dott.ssa 
Germana Corradini le funzioni di Dirigente del Servizio Officina Educativa ad interim, dal 15 
Luglio 2019 al 31 Dicembre 2019, salvo revoca anticipata ai sensi dell’art. 13 – Sezione A del 
vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Preso atto che:

 con D.D. n.  793 dell’ 01/08/2019 si è provveduto alla “APPROVAZIONE DEL VERBALE DI 
GARA – PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE DELLA SECONDA SEDUTA PUBBLICA DELLA 
PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI REFEZIONE: LOTTO 1 – CIG 
79214592C3; LOTTO 2 – CIG 7921590EDA; LOTTO 3 - CIG 7921603996; LOTTO 4 - CIG 
79187528DE. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEL LOTTO 1” relativo alla somministrazione 
dei pasti in asporto ed altri servizi connessi alla ristorazione nelle scuole primarie statali del  
Comune  di  Reggio  Emilia  per  gli  anni  scolastici  2019/2020  –  2020/2021  -  2021/2022  , 
aggiudicando il   servizio alla  ditta CIR FOOD soc.coop.,  P.Iva:  00464110352 con sede a 
Reggio Emilia in Via Nobel 19, periodo contrattuale dal 26 agosto 2019 al 25 agosto 2022,  
assumendo i relativi impegni per i rispettivi bilanci;

 con il  medesimo atto  veniva impegnata per il  periodo settembre – dicembre 2019 con n. 
2019/4025/02, la spesa di € 1.135.472,00 (Iva Compresa) sul capitolo U 19310, destinato al 
servizio;

Rilevato che:

 l'andamento delle fatture pervenute ad oggi da parte della ditta CIR FOOD in riferimento al 
periodo settembre-ottobre 2019 ammonta a € 567.105,66;

 per il medesimo periodo è stata accantonata una ritenuta dello 0,5% del DPR 207/2010, per € 
3.228,33;

 per il mese di novembre il dato effettivo delle prenotazioni dei pasti  è quantificato in n. 63.861  
pasti per una spesa complessiva di € 352.001,83;

 per il mese di dicembre 2019 viene stimato il fabbisogno di pasti prendendo a riferimento il 
dato di novembre 2019, opportunamente rapportato ai giorni di scuola del mese, per cui si 
quantificano  49.500 pasti  circa,  derivanti  dall’incremento degli  alunni  iscritti  al  servizio  di 
refezione scolastica nelle scuole a tempo pieno dopo l’inizio  dell’anno scolastico, e da un 
tasso di assenza  complessivo su tutte le scuole inferiore alla % degli anni scorsi e prevista in 
sede di gara, pertanto si rende necessario considerare per il mese di dicembre una spesa di € 
262.350,00 Iva esclusa, per un totale di € 272.844,00 Iva 4% compresa;

Considerato che:



- il servizio di ristorazione scolastica è servizio obbligatorio per il Comune di Reggio Emilia, ai sensi  
della l.r. 26/2001 relativa al “Diritto allo Studio ed all’apprendimento per tutta la vita...”, trattandosi il 
tempo dedicato alla refezione scolastica pieno orario scolastico nelle scuole a tempo pieno, si rende 
necessario predisporre la copertura di tutta la spesa relativa al mese di dicembre 2019, dando atto  
che € 213.136,18 sono disponibili all’impegno 20198/4025/2 e per la restante parte di € 57.435,09 Iva  
4%  esclusa,  per  un  totale  59.732,49  (Iva  compresa)  si  provvede  ad  operare  una  integrazione 
nell’ambito del 1/5 dell’importo complessivo del contratto, utilizzando:
- la somma di € 22.048,00 disponibile all’impegno 2019/4025/3 quali somme a disposizione,
- l’importo di € 18.084,49 impegnando la disponibilità rimasta al Cap. 19310 dedicato al servizio e
- per i restanti € 19.575,33, arrotondato per prudenza a € 19.600,00 riducendo per uguale somma 
l’impegno n. 2019/4 assunto al Cap. 19310 per questo servizio per il  primo semestre 2019, trattandosi  
di  somma non più necessaria  per le fatture relative  a tale periodo,  e reimpegnandola per questo  
periodo contrattuale di fine esercizio 2019;

Preso atto che:

-  la presente integrazione nell’ambito  del  1/5 dell’importo complessivo del  contratto recentemente 
affidato  viene effettuata ai  sensi  di  quanto previsto  all’art.  29 del  capitolato  d’appalto,  estensione 
dovuta da parte della ditta affidataria CIR-Food in ragione della natura del servizio e dell’accettazione 
dei rispettivi vincoli, uniformandosi per le restanti parti e clausole, ai patti ed alle condizioni stabilite in 
Capitolato d’appalto e nella offerta di gara presentata, precisati in determinazione di aggiudicazione 
definitiva avvenuta con D.D. 793/2019;
-  il  presente atto  sarà  trasmesso all’ufficio  Contratti  e  Appalti,  affinché  ne sia  tenuto conto nella  
imminente stesura del contratto di  atto pubblico;

Dato atto, altresì, che il documento DURC, o eventuale dichiarazione di esenzione, sarà recepito a 
cura del Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 2 della legge n. 266/2002;

Di dare atto che:

- ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 il responsabile del procedimento (RUP) è individuato nella 
persona del dirigente del Servizio Officina Educativa Dott.ssa Germana Corradini;

-  in  conformità  alle  disposizioni  in  materia  di  tracciabilità  finanziaria  ex  art.  3  L136/2010  come 
modificato con D.L. 187/2010 convertito in legge 217/2010, al presente approvvigionamento è stato 
attribuito il Codice Identificativo di Gara (C.I.G) n. 79214592C3;

Atteso  che  sul  presente  provvedimento  si  esprime,  con  la  sottoscrizione  dello  stesso,  parere 
favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa come prescritto dall'art. 147 
bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000;

Visti:
- il Decreto Legislativo n. 267/2000;
- il D.Lgs.50/2016 e il D.lgs. 56/2017 e s.m.i.;
- il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii., per le parti ancora in vigore;
- l'art. 56 dello Statuto Comunale;
- l'art.  13  del  Vigente  Regolamento  sull'ordinamento  generale  degli  uffici  e  dei  servizi  del 

Comune;
- il Regolamento di Contabilità in vigore;

DETERMINA

1. di estendere, per i motivi in premessa indicati, il contratto per il servizio di somministrazione 
pasti  in  asporto  nelle  scuole  primarie  statali  ed  altri  servizi  connessi  alla  ristorazione, 
relativamente all’anno scolastico 2019-20- esercizio 2019 -, di cui all’aggiudicazione definitiva 
approvata  con  D.D.  n.  793  dell’01/08/2019,  alla  ditta  CIR  FOOD  soc.coop.  P.  IVA: 
00464110352 con sede a Reggio Emilia in Via Nobel 19,  CIG: 79214592C3,  per l’importo 
complessivo di € 57.435,09 (Iva esclusa), ed € 59.732,49 Iva 4% compresa;

2. di assumere la suddetta spesa di € 59.732,49 procedendo come segue:



a) affidando alla ditta Cir-food la somma di  € 22.048,00 (Iva inclusa) prevista  all’impegno 
2019/4025/3 quali  somme a disposizione già  assunte con  D.D.  793/2019 al  Cap. 19310 
dell’esercizio 2019;

b)  riducendo di  €  19.600,00  l’impegno n.  2019/4, assunto  anch’esso  alla  Missione  04, 
programma 06, Titolo 1,  codice del piano dei conti integrato necessario per la definizione 
della transazione elementare ex art. 5 e 6 del Decreto Legislativo 118/2011 come modificato  
dal Decreto Legislativo n. 126/2014 – 1.03.02.14.999 del Bilancio 2019, Cap. 19310 “Spesa 
per  refezione  scolastica  nelle  scuole  a  tempo pieno  fascia  dell'obbligo  e  medie  superiori  
(rilevante ai  fini  I.V.A.)”  del  P.E.G.  2019,  codice prodotto  2019_PD_7231,  centro  di  costo 
0175,  spesa rilevante ai  fini  della competenza  ambientale,  affinché la  somma rientri  nella 
disponibilità  del capitolo stesso;

c) assumendo ulteriore impegno di spesa, per la disponibilità così risultante sul capitolo di 
riferimento,  ammontante pertanto a  € 37.684,49 (Iva inclusa) alla Missione 04, programma 
06,  Titolo  1,   codice  del  piano  dei  conti  integrato  necessario  per  la  definizione  della  
transazione elementare ex art. 5 e 6 del Decreto Legislativo 118/2011 come modificato dal  
Decreto Legislativo n. 126/2014 – 1.03.02.14.999 del Bilancio 2019, Cap. 19310 “Spesa per 
refezione scolastica nelle scuole a tempo pieno fascia dell'obbligo e medie superiori (rilevante 
ai fini I.V.A.)” del P.E.G. 2019, codice prodotto 2019_PD_7231, centro di costo 0175, spesa 
rilevante ai fini della competenza ambientale;

3. di  adempiere agli  obblighi  di  pubblicità  di  cui  agli  art.  23 e 37 di  cui  al   D.Lgs.  33/2013 
(Decreto trasparenza), all'art. 1 co. 32 della L. 190/2012, all'art. 29 del D.Lgs. 50/2016;

4. di disporre l’invio al Servizio finanziario per gli adempimenti di cui all’art. 183, comma 7 del 
T.U. del D.lgs. n. 267/2000;

5. di  attestare  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse  in  capo  alla  Dirigente 
firmataria e Responsabile del procedimento;

6. di disporre la trasmissione del presente atto all’Ufficio Contratti per il seguito di competenza in 
riferimento a quanto da considerare ai fini dell’aggiornamento del contratto d’appalto in fase di  
predisposizione e stipula.

              La Dirigente del Servizio
       Officina Educativa

          (Dott.ssa Germana Corradini)


	Proponente: 72.A
	Proposta: 2019/2371
	del 04/12/2019
	
	OFFICINA EDUCATIVA
	Dirigente: CORRADINI dott.ssa Germana
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
	OFFICINA EDUCATIVA
	DETERMINA




		2019-12-04T12:32:40+0000
	GERMANA CORRADINI




